
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip denominata Servizio Integrato Energia e servizi 
connessi ed. 4 (SIE4), Lotto 15 Regioni Calabria e Sicilia per l’affidamento del servizio di 
conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, 
climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

− con determinazione R.G. n. 752 del 31 dicembre 2018, il Consiglio regionale ha aderito alla 
convenzione Consip denominata Servizio Integrato Energia 3 - Lotto 10 Regioni Calabria e Basilicata 
e ha affidato alla società Siram S.p.A., con sede legale Via Bisceglie, 95 - Milano - 20152 - P.I. /C.F. 
08786190150, aggiudicataria della predetta convenzione, il servizio di conduzione e manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, climatizzazione ed elettrici della sede del 
Consiglio regionale della Calabria, per un importo complessivo pari a euro 2.721.044,14 
(duemilionisettecentoventunomilaequarantaquattro/14), oltre IVA al 22%, per la durata contrattuale di 
anni sei decorrenti dall’1 aprile 2019, data di presa in consegna degli impianti relativi al servizio 
energia e con scadenza al 31 marzo 2025 (ordinativo di fornitura n. 4748154 del 24 gennaio 2019); 

− con nota acquisita agli atti in data 16 giugno 2023 al n. 12188 di prot. gen., la Siram S.p.A. ha proposto, 
ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. b) dell’allegato II al d.lgs. 115/2008, la rinegoziazione con proroga 
della durata del contratto sopra descritto, al fine di svolgere ulteriori prestazioni necessarie a 
completare il processo di riqualificazione energetica dell’Ente, già avviato con gli investimenti eseguiti 
nell’ambito del vigente contratto, nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo nazionale del risparmio 
energetico, come stabilito dal decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102; 

− all’esito di un’approfondita valutazione circa la sussistenza dei presupposti legittimanti il ricorso 
all’istituto de quo, con determinazione del Settore Tecnico n. 131 del 25 marzo 2025, si è disposto di 
aderire alla suddetta proposta e pertanto: 

• di approvare il Piano di Riqualificazione Energetica - Rev. 01 della Siram S.p.a., acquisito agli atti 
in data 15 gennaio 2025 al n. 1377 di prot. gen., contenente l’offerta tecnico - economica relativa 
alla rinegoziazione con proroga per la durata di anni 6 (sei), ai sensi dell'art. 6, comma 2, lett. b) 
dell'Allegato II al D.lgs. 30 maggio 2008, n. 115 e il relativo quadro economico di spesa; 

• di procedere alla rinegoziazione con proroga, ai sensi dell'art. 6, comma 2, lett. b) dell'Allegato II al 
d.lgs. 30 maggio 2008, n. 115, del contratto avente ad oggetto il servizio di conduzione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, climatizzazione ed elettrici 
della sede del Consiglio regionale della Calabria, stipulato in adesione alla Convenzione SIE3, per 
la durata di anni 6 (sei), impegnando le relative somme sull’apposito capitolo del bilancio dell’Ente; 

− la società Ecosfera Servizi S.p.A. capogruppo del raggruppamento aggiudicatario del “Servizio 
Integrato Energia 4” - SIE 4, lotto 15 - Calabria e Sicilia, ha proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) per la Calabria - Sezione Staccata di Reggio Calabria, per richiedere: 

• l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della determinazione n. 131 del 25 marzo 2025; 

• l’inefficacia del contratto stipulato tra il Consiglio regionale della Calabria e Siram S.p.A. in data 27 
marzo 2025, Rep. n 2827 del 7 aprile 2025, recante “Rinegoziazione con proroga, ai sensi dell’art. 
6, co. 2, lett. b) dell’Allegato II al d.lgs. 115/08 del contratto avente ad oggetto il servizio di 
conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, 
climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria”; 

• la condanna dell’Amministrazione resistente ad aderire alla Convenzione Consip SIE4 e a stipulare 
il relativo contratto con la ricorrente; 

− all’esito del giudizio introdotto dal ricorso sopra descritto, il TAR Calabria - Sezione Staccata di Reggio 
Calabria, ha pronunziato la sentenza n. 126/2026, trasmessa a questo Settore con doc. int. n. 1056 
del 24 febbraio 2026, con la quale: 

• ha disposto l’annullamento della determinazione dirigenziale n. 131 del 25 marzo 2025, avente ad 
oggetto la rinegoziazione con proroga, ai sensi dell'art. 6, comma 2, lett. b) dell'Allegato II al d.lgs. 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2026|DET. N. 310|05/05/2026 - Determinazione



30 maggio 2008, n. 115, per la durata di anni 6 (sei), del contratto concernente il servizio di 
conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, 
climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria, stipulato in adesione 
alla Convenzione SIE3; 

• ha dichiarato l’inefficacia del contratto stipulato tra il Consiglio regionale della Calabria e la Siram 
S.p.A. (oggi Veolia Italia S.p.A.) in data 27 marzo 2025, con rep. n. 2827 del 7 aprile 2025, avente 
ad oggetto “Rinegoziazione con proroga, ai sensi dell’art. 6, co. 2, lett. b) dell’Allegato II al d.lgs. 
115/08 del contratto avente ad oggetto il servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di riscaldamento, climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio 
regionale della Calabria”; 

• ha rigettato la domanda formulata dalla società ricorrente di condanna della Regione Calabria ad 
aderire alla Convenzione Consip SIE4; 

− con determinazione del Settore Tecnico n. 177 del 2 marzo 2026 si è preso atto della sentenza sopra 
citata; 

− avverso la sentenza de qua, è stato proposto giudizio d’appello innanzi al Consiglio di Stato, la cui 
udienza di discussione è stata fissata per il 21 maggio 2026, non avendo il Consiglio di Stato 
medesimo accolto l’istanza di anticipazione della stessa, formulata dall’Avvocatura regionale; 

− nelle more del giudizio d’appello, per garantire in via d’urgenza la continuità dei servizi minimi e 
indifferibili necessari per il corretto svolgimento delle attività amministrative e valutato che il subentro 
di un nuovo operatore economico avrebbe richiesto tempistiche non compatibili con la necessità di 
evitare interruzioni di servizi imprescindibili per l’Ente, con determinazione n. 212 del 10 marzo 2026 
si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma MePA, del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti di riscaldamento, 
climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria con l’operatore economico 
Veolia Italia S.p.A., con sede legale Via Bisceglie, 95 - Milano - 20152 - P.I. /C.F. 08786190150, per 
la durata di mesi 2 (due), con stipula del relativo contratto in data 30 marzo 2026; 

CONSIDERATO CHE 

− a seguito di un’indagine sul portale “Acquisti in rete” di Consip si è appreso che i termini per l’adesione 
alla Convenzione Consip Servizio Integrato Energia SIE 4 scadono in data 21 maggio 2026; 

− pertanto, al fine di valutare le misure idonee a preservare la possibilità, per l’Ente, di adesione alla 
suddetta convenzione, con disposizione prot. n. 10401 del 20 aprile 2026 è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento e la 
gestione del nuovo servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
riscaldamento, climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria in 
adesione alla Convenzione SIE4, l’arch. Vincenzo Sorrenti con qualifica - Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione 
professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 

− a seguito della richiesta pervenuta dal RUP con doc. int. n. 229 del 21 aprile 2026, con dispositivo n. 
10559 del 22 aprile 2026, è stato istituita una struttura di supporto al responsabile unico del progetto 
per gli adempimenti tecnico/amministrativi connessi alla procedura de qua; 

− all’esito delle valutazioni effettuate, questo Settore ha ritenuto opportuno formulare ad Ecosfera 
Servizi S.P.A., n.q. di mandataria del RTI aggiudicatario della Convenzione de qua, la manifestazione 
d’interesse ad aderire alla Convenzione medesima, giusta la nota prot. n. 11287 del 4 maggio 2026; 

− con la suddetta nota, 

• considerate le tempistiche necessarie per la presa in consegna degli impianti e l’avvio del servizio; 

• visto che l’udienza di discussione innanzi al Consiglio di Stato è stata fissata per giorno 21 maggio 
2026 e la relativa sentenza, che sarà depositata presumibilmente in tempi brevi, consentirà di 
individuare, comunque, l’operatore economico chiamato a gestire il servizio senza soluzione di 
continuità per l’intera durata contrattuale, 

è stato chiesto alla società Ecosfera Servizi S.p.A. di consentire l’apposizione, all’ordinativo principale 
di fornitura, di una specifica condizione sospensiva, ai sensi dell’art. 1353 c.c., individuata nell’esito 
favorevole, a Ecosfera Servizi S.p.A., del giudizio d’appello pendente dinanzi al Consiglio di Stato 
avverso la sentenza del TAR Calabria - Sezione Staccata di Reggio Calabria, n. 126/2026; 

− alla richiesta de qua Ecosfera Servizi S.p.A. ha dato riscontro con nota acquisita agli atti in data 5 
maggio 2026, al n. 11305 di prot. gen., con la quale ha manifestato la disponibilità a ricevere 
l’Ordinativo Principale di Fornitura, con efficacia sospensivamente condizionata all'esito in proprio 
favore dell’appello proposto da Veolia S.p.A. dinanzi al Consiglio di Stato (Ricorso R.G. 2185/2026), 
ed ha trasmesso il Piano Tecnico Economico (PTE) revisionato con l’aggiornamento ISTAT, per un 



importo complessivo, per l’intera durata contrattuale di anni 6 (sei), pari a euro 3.598.893,00 
(tremilionicinquecentonovantottoottocentonovantatre/00) oltre Iva al 22%;  

ESAMINATO il PTE recante i servizi occorrenti per il corretto svolgimento delle attività amministrative e 
istituzionali dell’Ente; 
VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio dell’Ente 2026 – 
2028; 
DATO ATTO che il presente appalto prevede rischi interferenziali e, pertanto, sarà redatto apposito DUVRI 
che verrà inviato all’operatore economico aggiudicatario della Convenzione, ai sensi di quanto previsto 
dalla Convenzione medesima;  
RITENUTO, pertanto, come proposto dal RUP con il presente atto,   

− di approvare il Piano Tecnico Economico dei Servizi relativo alla Convenzione Consip SIE4 per 
la fornitura del servizio integrato energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
edizione 4  Lotto 15 Regioni Sicilia e Calabria, trasmesso con nota prot. n. 11305 del 5 maggio 
2026 da Ecosfera Servizi S.p.A., nella qualità di capogruppo del raggruppamento aggiudicatario del 

“Servizio Integrato Energia 4” - SIE 4, lotto 15 - Calabria e Sicilia, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip “Servizio Integrato 
Energia 4” - SIE 4, lotto 15 - Calabria e Sicilia, avente ad oggetto ‘l’affidamento del Servizio Integrato 
Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, ai sensi dell’art. 26, Legge 
n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge n. 388/2000 - ID 1615’, aggiudicata al RTI “Ecosfera 

Servizi/Graded/Conmar, per la durata di sei anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del Verbale 
di presa in consegna degli impianti termici del Servizio Energia “A” , come previsto dal paragrafo 
5.4.3 del Capitolato Tecnico; 

− di disporre l’invio di apposito all’Ordinativo Principale di Fornitura, il quale assumerà valore 
contrattuale tra le parti, apponendo al medesimo una specifica condizione sospensiva, ai sensi 
dell’art. 1353 c.c., che subordini l’efficacia dell’OPF all’esito favorevole, a Ecosfera Servizi S.p.A., del 
giudizio d’appello pendente dinanzi al Consiglio di Stato avverso la sentenza del TAR Calabria - 
Sezione Staccata di Reggio Calabria, n. 126/2026; 

− di approvare il seguente quadro economico 
 

Convenzione SIE4  

A Servizi Importo 

a.1 Importo globale canone 3.286.974,00 

a.2 Importo extracanone    311.919,00 

 TOTALE SERVIZIO 3.598.893,00  

b.1 Imprevisti e adeguamenti prezzi     395.878,23 

b.2 IVA (a.1+a.2 + b.1)    878.849,67 

b.3 Incentivi funzioni tecniche      71.977,86 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   1.346.705,76 

 IMPORTO TOTALE (A+B) 4.945.598,76 

 

− di procedere al disimpegno delle seguenti somme, già impegnate con determinazione n. 131 del 25 
marzo 2025, sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale: 

• la somma di euro 466.619,43 (quattrocentosessantaseimilaseicentodiciannove/43)  per l’annualità 
2026; 

• la somma di euro 3.470,60 (tremilaquattrocentosettanta/60)  per l’annualità  2026; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36) per l’annualità 
2027; 

• la somma di euro  4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’annualità  2027; 



− di annullare, altresì, le prenotazioni delle seguenti somme, già effettuate con determinazione n. 131 
del 25 marzo 2025,  sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 
- P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale: 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36)  per l’esercizio 
2028; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2028; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36)  per l’esercizio 
2029; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2029; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36) per l’esercizio 
2030; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2030; 

• la somma di euro 154.394,59 (centocinquantaquattromilatrecentonovantaquattro/59) per 
l’esercizio 2031; 

• la somma di euro 1.148,35 (millecentoquarantotto/35) per l’esercizio 2031; 
RITENUTO, per l’effetto, di procedere alla prenotazione per la somma complessiva di euro 4.945.598,76 
(quattromilioninovecentoquarantacinquemilacinquecentonovantotto/76)  IVA al 22% inclusa, salvo 
revisioni canoni e imprevisti, così ripartita: 

− la somma di euro 874.721,66 (ottocentosettantaquattromilasettecentoventuno/66) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2026 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 31.430,33 (trentunomilaquattrocentotrenta/33) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale 2026-2028, per l’esercizio 2026 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 746.518,97 (settecentoquarantaseimilacinquecentodiciotto/97) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2027quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale 2026-2028, per l’esercizio 2027 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 748.075,17 (settecentoquarantottomilasettantacinque/17) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2028 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale 2026-2028, per l’esercizio 2028 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 743.908,46 (settecentoquarantatremilanovecentootto/46) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale, per l’esercizio 2029 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale, per l’esercizio 2029 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del 
d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 734.579,12  (settecentotrentaquattromilacinquecentosettantanove/12) sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 
del bilancio del Consiglio regionale, per l’esercizio 2030 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale, per l’esercizio 2030  a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del 
d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 725.249,78  (settecentoventicinquemiladuecentoquarantanove/78) sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale, per l’esercizio 2031 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 



regionale, per l’esercizio 2031 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del 
d.lgs. 36/2023; 

− la somma di euro 300.567,73 (trecentomilacinquecentosessantasette/73) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 
del Consiglio regionale, per l’esercizio 2032 quale corrispettivo per il servizio; 

− la somma di euro 3.119,03 (tremilacentodiciannove/03) sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, 
per l’esercizio 2032 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della procedura de qua; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI: 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26 e s.m.i.; 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, modificato e 
integrato con deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;   

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 43 del 2 luglio 2025, con la quale è stato prorogato allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 18 dicembre 2025, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2026-2028; 

- la determinazione del Direttore Generale n.305 del 5 maggio 2026 avente ad oggetto la quinta 
variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2026-2027-2028 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 

DETERMINA 

per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 

− di approvare il Piano Tecnico Economico dei Servizi relativo alla Convenzione Consip SIE4 per 
la fornitura del servizio integrato energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
edizione 4  Lotto 15 Regioni Sicilia E Calabria, trasmesso con nota prot. n. 11305 del 5 maggio 
2026 da Ecosfera Servizi S.p.A., nella qualità di capogruppo del raggruppamento aggiudicatario del 

“Servizio Integrato Energia 4” - SIE 4, lotto 15 - Calabria e Sicilia, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip “Servizio Integrato 
Energia 4” - SIE 4, lotto 15 - Calabria e Sicilia, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio Integrato 
Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, ai sensi dell’art. 26, Legge 
n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge n. 388/2000 - ID 1615, aggiudicata al RTI “Ecosfera 

Servizi/Graded/Conmar, per la durata di sei anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del Verbale 
di presa in consegna degli impianti termici del Servizio Energia “A” , come previsto dal paragrafo 
5.4.3 del Capitolato Tecnico; 

− di disporre l’invio di apposito all’Ordinativo Principale di Fornitura, il quale assumerà valore 
contrattuale tra le parti, apponendo al medesimo una specifica condizione sospensiva, ai sensi 
dell’art. 1353 c.c., che subordini l’efficacia dell’OPF all’esito favorevole, a Ecosfera Servizi S.p.A., del 



giudizio d’appello pendente dinanzi al Consiglio di Stato avverso la sentenza del TAR Calabria - 
Sezione Staccata di Reggio Calabria, n. 126/2026; 

− di approvare il quadro economico: 
 

Convenzione SIE4  

A Servizi Importo 

a.1 Importo globale canone 3.286.974,00 

a.2 Importo extracanone    311.919,00 

 TOTALE SERVIZIO 3.598.893,00  

b.1 Imprevisti e adeguamenti prezzi     395.878,23 

b.2 IVA (a.1+a.2 + b.1)    878.849,67 

b.3 Incentivi funzioni tecniche      71.977,86 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   1.346.705,76 

 IMPORTO TOTALE (A+B) 4.945.598,76 

 

− di procedere a disimpegnare le seguenti somme, già impegnate con determinazione n. 131 del 25 
marzo 2025, sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale: 

• la somma di euro 466.619,43 (quattrocentosessantaseimilaseicentodiciannove/43)  per l’annualità 
2026; 

• la somma di euro 3.470,60 (tremilaquattrocentosettanta/60)  per l’annualità  2026; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36) per l’annualità 
2027; 

• la somma di euro  4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’annualità  2027; 

− di annullare, altresì, le prenotazioni delle seguenti somme, già effettuate con determinazione n. 131 
del 25 marzo 2025,  sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 
- P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale: 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36)  per l’esercizio 
2028; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2028; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36)  per l’esercizio 
2029; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2029; 

• la somma di euro 617.578,36 (seicentodiciassettemilacinquecentosettantotto/36) per l’esercizio 
2030; 

• la somma di euro 4.593,40 (quattromilacinquecentonovantatre/40) per l’esercizio 2030; 

• la somma di euro 154.394,59 (centocinquantaquattromilatrecentonovantaquattro/59) per 
l’esercizio 2031; 

• la somma di euro 1.148,35 (millecentoquarantotto/35) per l’esercizio 2031; 

− di procedere alla prenotazione per la somma complessiva di euro 4.945.598,76 
(quattromilioninovecentoquarantacinquemilacinquecentonovantotto/76)  IVA al 22% inclusa, salvo 
revisioni canoni e imprevisti, così ripartita: 

• la somma di euro 874.721,66 (ottocentosettantaquattromilasettecentoventuno/66) sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2026 quale corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 31.430,33 (trentunomilaquattrocentotrenta/33) sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale 2026-2028, per l’esercizio 2026 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi 
dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 



• la somma di euro 746.518,97 (settecentoquarantaseimilacinquecentodiciotto/97) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2027quale corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 
06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2027 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

• la somma di euro 748.075,17 (settecentoquarantottomilasettantacinque/17) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2028 quale corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 
06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2028 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

• la somma di euro 743.908,46 (settecentoquarantatremilanovecentootto/46) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale, per l’esercizio 2029 quale corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 
06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale, per l’esercizio 2029 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. 36/2023; 

• la somma di euro 734.579,12  (settecentotrentaquattromilacinquecentosettantanove/12) sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 
1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, per l’esercizio 2030 quale corrispettivo per il 
servizio; 

• la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 
06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale, per l’esercizio 2030  a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi 
dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

• la somma di euro 725.249,78  (settecentoventicinquemiladuecentoquarantanove/78) sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 
1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale 2026-2028, per l’esercizio 2031 quale 
corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 7.485,70 (quattromilacinquecentonovantatre/70) sulla Missione 01 Programma 
06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale, per l’esercizio 2031 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. 36/2023; 

• la somma di euro 300.567,73 (trecentomilacinquecentosessantasette/73) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del 
bilancio del Consiglio regionale, per l’esercizio 2032 quale corrispettivo per il servizio; 

• la somma di euro 3.119,03 (tremilacentodiciannove/03) sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo U53401 - P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, 
per l’esercizio 2032 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 
36/2023; 

- di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’Ufficio Rapporti con le Avvocature e questioni attinenti al contenzioso – Direzione generale; 
all’operatore economico Ecosfera Servizi S.p.A. n.q. di mandataria del RTI Ecosfera Servizi S.p.A. - 
Conmar - Graded S.p.A, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: ecosferaservizi@pec.ecosfera.it; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  

mailto:ecosferaservizi@pec.ecosfera.it


 
            Il RUP 
 arch. Vincenzo Sorrenti 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2026-05-05T17:38:14+0200
	Gianmarco Plastino




